<26.> *aucels*: “aucells” Gr. | *dells aucels*: “d’anys” Z⁵. | *De la veylea dells aucels*: “De veylea d’anys” Z⁵; “Contra excecationem senectutis” A; “De caligine oculorum, quartum capitulum” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 13 (f. 14r). **NZ⁵ per lliure, però amb una part comuna, i potser N corromput a partir d’avis’.** | Aquest capítol podria haver estat font del capítol LXXXVII, “Cant auzels a defeci”, de *Dels auzels cassadors*, vv. 2509-46.

(2/2’) *per*: Segueix “la” Rg i “ventura l’ocel per” Z⁵ (possible salt d’igual a igual a ‘per’ N); manca AHaHLQ. **Z⁵ per lliure.**

veylea: “ueyllea” Gr.

ensegueyt: “ensegneyt” LP; “ensegneynt” Rg. | *serà ensegueyt*: “perdrà la vista” Z⁵; “excecatus fuerit” A; “obcecatus fuerit” Ha; “fiat cecus [ms. secus]” H; “fiat cecus” LQ; “obscuratus fuerit” Thomas, f. 42r^a i VB, llib. 16, cap. 71; “caligat oculus” AG, p. 1489, l. 38; “oculorum caliginem passus fuerit” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 13 (f. 14r). | *Si per veylea serà ensegueyt*: “Si per ventura l’ocel per veylea perdrà la vista” Z⁵; “Si ex senectute excecatus fuerit” A; “Si pro senectute obcecatus fuerit” Ha; “Si pro senectute fiat cecus [ms. secus]” H; “Si pro senectute fiat cecus” LQ; “Si pro senectute obscuratus fuerit” Thomas, f. 42r^a i VB, llib. 16, cap. 71; “Si autem per senectutem caligat oculus” AG, p. 1489, l. 38; “Accipiter si oculorum caliginem passus fuerit propter senectutem” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 13 (f. 14r).

prin: “pren” Gr i Rg.

e: manca Gr.

nas: “vas” N; “nars” Z⁵; “nares” AHLQ; “nare” Ha; “nares” Thomas, f. 42r^a, VB, llib. 16, cap. 71, Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 14 (f. 14r) i AG, p. 1490, l. 1.

on: “en” Gr.

s’i: “si” GB, Gr, FS i Rg.

on lo cors s'i ajusta: “damunt la neffa” Z⁵; “ubi vertex coniungitur” AHa; “ubi eis vertex coniungitur” HQ; “ubi est vertex coniungitur” L; “ubi vertex fuerit, vel coniungitur” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 15 (f. 14r); “ubi vertex coniungitur oculo ad nares” Thomas, f. 42r^a i VB, llib. 16, cap. 71; “ubi sinciput in medio oculorum medio rostri coniungitur” AG, p. 1490, l. 1-2, on “*sinciput*: At 1.111, A. defines sinciput as the rearmost part of the head, comparing it to the stern or poop or a ship, getting his anatomy backward” (OA, p. 1618, nota 316). **Z⁵ per lliure.**

.I.: “un” LP; “vn” Rg; manca Z⁵.

ferre: Segueix “covinent” Z⁵. | *cou aquell ab .I. ferre*: “cou [ms. o en] aquel ab ferra covinent” Z⁵; “cauteriza habili ipsum ferriculo” A; “aliquo alibi ferrotolo” Ha; “cum auro coque” HQ; “cum auro coquatur” L; “accipe abile ferrum et coque eum” Thomas, f. 42r^a; “accipe habile ferrum et coque” VB, llib. 16, cap. 71; “habili argenteo vel aureo instrumento coque” AG, p. 1489, l. 38 i p. 1490, l. 1); “aliquo anulo vel ferriculo aliquo” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 15-16 (f. 14r). **NZ⁵ similars, barregen AHQ.** | *prin aquell e sobre lo nas, on lo cors s'i ajusta, cou aquell ab .I. ferre*: “prin aquel e [ms. aquela] sobre lo nars, damunt la neffa, cou [ms. o en] aquel ab ferra covinent” Z⁵; “accipe ipsum et supra suas nares ubi vertex coniungitur cauteriza habili ipsum ferriculo” A; “accipe eum et super nare ubi vertex coniungitur aliquo alibi ferrotolo” Ha; “super nares ubi eis vertex coniungitur cum auro coque” HQ; “super nares ubi est vertex coniungitur cum auro coquatur” L; “accipe abile ferrum et coque eum et pone super nares ubi vertex coniungitur oculo ad nares” Thomas, f. 42r^a; “accipe habile ferrum et coque et pone super nares ubi vertex coniungitur oculo ad nares” VB, llib. 16, cap. 71; “habili argenteo vel aureo instrumento coque eum super nares ubi sinciput in medio oculorum medio rostri coniungitur” AG, p. 1489, l. 38 i p. 1490, l. 1-2; “accipe per coxas et super nares, ubi vertex fuerit, vel coniungitur aliquo anulo vel ferriculo aliquo” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 14-16 (f. 14r). | *Si per veylea serà ensegueyt, prin aquell e sobre lo nas, on lo cors s'i ajusta, cou aquell ab .I. ferre*: “Si per ventura l’ocel per veylea perdrà la vista, prin aquel e [ms. aquela] sobre lo nars, damunt la neffa, cou [ms. o en] aquel ab ferra covinent” Z⁵; “Si ex senectute excecatus fuerit, accipe ipsum et supra suas nares ubi vertex coniungitur cauteriza habili ipsum ferriculo” A; “Si pro senectute obcecatus fuerit, accipe eum et super nare ubi vertex coniungitur aliquo alibi ferrotolo” Ha; “Si pro senectute fiat cecus [ms. secus], super nares ubi eis vertex coniungitur cum auro coque” H; “Si pro senectute fiat cecus, super nares ubi est vertex coniungitur cum auro coquatur” L; “Si pro senectute fiat cecus, super nares ubi eius vertex coniungitur cum auro coque” Q; “Si pro senectute obscuratus fuerit, accipe abile ferrum et coque eum et pone super nares ubi vertex coniungitur oculo ad nares” Thomas, f. 42r^a; “Si pro senectute obscuratus fuerit: accipe habile ferrum et coque et pone super nares ubi vertex coniungitur oculo ad nares” VB, llib. 16, cap. 71; “Si autem per senectutem caligat oculus, habili argenteo vel aureo instrumento coque eum super nares ubi sinciput in medio oculorum medio rostri coniungitur” AG, p. 1489, l. 38 i p. 1490, l. 1-2, on “*sinciput*: At 1.111, A. defines sinciput as the rearmost part of the head, comparing it to the stern or poop or a ship, getting his anatomy backward” (OA, p. 1618, nota 316); “De caligine oculorum, quartum capitulum. Accipiter si oculorum caliginem passus fuerit propter senectutem, accipe per coxas et super nares, ubi vertex fuerit, vel coniungitur aliquo anulo vel ferriculo aliquo” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 13-16 (f. 14r).

La primera coedura de *Dancus rex* 26 correspon a la mateixa indicació i recomana aplicar-la “sots lo lacrimal uyl” (Z¹, f. 5r^a).

<27.> <Si té les nars closes>: “Si nares clausas [ms. clausa] et obturas habet” A. | Aquest capítol correspon al capítol LXXII “Can sarron les nars d’auzel” de *Dels auzels cassadors*, vv. 2085(2089)-92.

(2/2’) Ítem: “Ítem” Z⁵; manca AHaHQL; “Si” Thomas, f. 42r^a, VB, llib. 16, cap. 71, Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 16 (f. 14r) i AG, p. 1490, l. 3; “Se” it. LP. **NZ⁵ iguals i divergeixen dels llatins conservats.**

les: Segueix “n” supèrflua final de línia, transcrita com “.II.” LP.

si aurà les nars closes: “si aurà les nars closes” Z⁵; “Si nares clausas et obturas habet” A; “Si clausas nares habuerit” Ha; “Si nares claudantur” HQ; “Si nares claudentur” L; “Si clausas nares habuerit” Thomas, f. 42r^a, VB, llib. 16, cap. 71, Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 16 (f. 14r) i AG, p. 1490, l. 3; “Se l’astor haverà le nare sarrate” it. LP; “S’a vostr’auzel sarron las nars” *Dels auzels cassadors*, v. 2088.

prin: “pren” Gr i Rg.

staphisagra: “stafisagria” Rg; “<estafisàgria>” Z⁵; “staphisagrium” A; “staphissangrium” Ha; “staphisagrie” HQL; “stafisagrie” Thomas, f. 42r^a; “staphisagrie” VB, llib. 16, cap. 71; “stafisagriae” AG, p. 1490, l. 4; “staphisagrium” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 16 (f. 14r); “stafisagria” it. LP. **Omès Z⁵.**

prin pebre e staphisagra, pica-ho e bufa la pols en les nars: “prin pebra e <estafisàgria>, pica-o e bufa [ms. pufa] les pols en les nars” Z⁵; “accipe piper et staphisagrium et tere, et eius insufla [ms. infulsa] nares” A; “accipe piper tritum et staphissangrium tere, et suffla in naribus eius” Ha; “pulverem piperis et staphisagrie inice” HQ; “pulverem staphisagrie et piperis inice” L; “accipe pulverem piperis et stafisagrie et insuffla et in naribus per parvam fistulam penne” Thomas, f. 42r^a; “accipe pulverem piperis et staphisagrie et insuffla eis in nares per quam(?) parvam fistulam penne” VB, llib. 16, cap. 71; “per fistulam parvae penna insufla in nares eius pulverem piperis et stafisagriae” AG, p. 1490, l. 3-4; “Accipe piper et staphisagrium et tere et insufla pulverem eius naribus” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 16-17 (f. 14r); “per fistola di piccola penna sufla in quelle polver di pevere e stafisagria” it. LP. **NZ⁵ similars, s’acosten a barreja AHa, però per lliure.** | Ítem, si aurà les nars closes, prin pebre e staphisagra, pica-ho e bufa la pols en les nars: “Ítem, si aurà les nars closes, prin pebra e <estafisàgria>, pica-o e bufa [ms. pufa] les pols en les nars” Z⁵; “Si nares clausas et obturas habet, accipe piper et staphisagrium et tere, et eius insufla [ms. infulsa] nares” A; “Si clausas nares habuerit, accipe piper tritum et staphissangrium tere, et suffla in naribus eius” Ha; “Si nares claudantur, pulverem piperis et staphisagrie inice” HQ; “Si nares claudentur, pulverem staphisagrie et piperis inice” L; “Si clausas nares habuerit, accipe pulverem piperis et stafisagrie et insuffla et in naribus per parvam fistulam penne” Thomas, f. 42r^a; “Si clausas nares habuerit: accipe pulverem piperis et staphisagrie et insuffla eis in nares per quam(?) parvam fistulam penne” VB, llib. 16, cap. 71; “Si clausas nares habuerit, per fistulam parvae penna insufla in nares eius pulverem piperis et stafisagriae” AG, p. 1490, l. 3-4; “si clausas nares habuerit. Accipe piper et staphisagrium et tere et insufla pulverem eius naribus” Gil (*De accipiter* 8.4), p. 198, l. 16-17 (f. 14r); “Se l’astor haverà le nare sarrate, per fistola di piccola penna sufla in quelle polver di pevere e stafisagria, et presto saranno aperte” it. LP.